

Anlage 1: Einordnung der Prüfungskommunen in den interkommunalen Kennzahlenvergleich

Finanzkennzahlen - Kernhaushalt											
Stadt Achim	Einheit	Jahresabschluss			Vorl. Ergebnis 2021	Δ 2020-18	Δ in % 2020-18	Ø Vergleichswerte 2018 - 2020			Individ. Durch- schnittswert 2018 - 2020
		aufgestellt 2018	aufgestellt 2019	aufgestellt 2020				min.	Ø	max.	
Bilanzsumme je Einw.	€ / EW	5.990,37	6.101,45	6.284,29	6.436,31	293,92	4,9%	3.902,46	6.431,18	9.894,19	6.125,37
Liquide Mittel je Einw.	€ / EW	211,43	120,08	155,01	183,70	-56,41	-26,7%	73,59	486,72	878,68	162,17
Nettopositionenquote	%	84,4	84,6	83,0	83,1	-1,4	-1,7%	54,1	74,3	90,9	84,0
Nettopositionenveränderungsrate	%	328,2	335,0	340,0	351,0	11,8	3,6%	107,9	162,0	334,4	334,4
Gesamtverschuldung je Einw.	€ / EW	909,66	909,72	1.038,20	1.057,80	128,54	14,1%	881,53	1.545,22	3.316,74	952,53
Fremdkapitalquote - insgesamt	%	15,2	14,9	16,5	16,4	1,3	8,8%	8,9	25,2	43,9	15,5
Fremdkapitalquote - investiv	%	4,2	3,6	5,3	4,8	1,1	25,7%	1,3	9,5	30,6	4,4
Fremdkapitalquote - Liquidität	%	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,2	1,8	0,0
Rückstellungsquote	%	10,1	10,2	10,2	10,3	0,1	1,1%	6,6	14,1	26,8	10,2
Liquiditätskreditquote	%	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,8	6,8	0,0
Fremdkapitalstruktur	%	39,9	48,3	33,1	40,1	-6,7	-16,9%	2,8	30,7	106,1	40,5
Jahresergebnis je Einw.	€ / EW	65,09	194,94	91,60	167,93	26,51	40,7%	35,71	157,13	434,50	117,21
ordentl. Ergebnis je Einw.	€ / EW	60,23	194,64	94,91	161,75	34,68	57,6%	17,11	133,49	380,25	116,60
ordentl. Aufwandsdeckungsgrad	%	103,1	109,6	104,7	107,4	1,6	1,5%	100,9	107,0	119,2	105,8
Steuerquote	%	67,0	65,4	64,5	68,9	-2,6	-3,9%	37,9	58,5	77,2	65,6
Steuerertrag je Einw.	€ / EW	1.348,90	1.455,74	1.373,08	1.608,81	24,17	1,8%	924,46	1.249,21	1.889,34	1.392,57
Gewerbesteuerquote	%	29,7	30,0	28,6	34,8	-1,1	-3,8%	12,0	24,5	47,2	29,4
Ø Fremdkapitalzinssatz	%	3,3	3,3	2,5	1,9	-0,8	-23,7%	1,5	2,7	4,6	3,1
Reinvestitionsquote	%	243,1	309,8	241,2	186,4	-2,0	-0,8%	94,2	217,1	287,6	264,7
Abschreibungsintensität	%	6,8	6,5	7,0	6,7	0	3,1%	4,4	7,6	13,1	6,77
Drittfinanzierungsquote	%	55,7	57,6	50,4	42,9	-5,3	-9,5%	41,2	51,5	68,4	54,5
Abschreibungsbelastungsquote	%	3,0	2,8	3,5	3,8	0,5	15,4%	1,7	3,8	7,7	3,1
Cashflow aus lfd. Verwaltungst. je Einw.	€ / EW	144,12	256,90	190,88	252,17	46,76	32,4%	86,84	239,07	493,53	197,30
Tilgungsdeckungsgrad	%	456,0	786,3	617,8	771,7	161,8	35,5%	136,5	931,4	3.361,9	620,0
Steuereinnahmekraft	€ / EW	1.257,78	1.337,75	1.340,42	1.515,78	82,64	6,6%	877,25	1.194,93	1.849,89	1.311,98

Finanzkennzahlen - Kernhaushalt										
Stadt Buchholz i. d. Nordheide	Einheit	Jahresabschluss			Δ	Δ in %	Ø Vergleichswerte 2018 - 2020			Individ. Durchschnittswert 2018 - 2020
		beschlossen 2018	beschlossen 2019	ufgestellt 2020			min.	Ø	max.	
Bilanzsumme je Einw.	€ / EW	8.157,95	8.241,77	8.225,06	67,11	0,8%	3.902,46	6.431,18	9.894,19	8.208,26
Liquide Mittel je Einw.	€ / EW	88,00	92,85	39,91	-48,08	-54,6%	73,59	486,72	878,68	73,59
Nettopositionenquote	%	80,3	80,7	80,7	0,4	0,5%	54,1	74,3	90,9	80,6
Nettopositionenveränderungsrate	%	120,6	123,3	124,6	4,0	3,3%	107,9	162,0	334,4	122,8
Gesamtverschuldung je Einw.	€ / EW	1.600,27	1.584,24	1.584,48	-15,80	-1,0%	881,53	1.545,22	3.316,74	1.589,66
Fremdkapitalquote - insgesamt	%	19,6	19,2	19,3	-0,4	-1,8%	8,9	25,2	43,9	19,4
Fremdkapitalquote - investiv	%	11,3	10,4	9,3	-1,9	-17,1%	1,3	9,5	30,6	10,3
Fremdkapitalquote - Liquidität	%	0,0	0,2	1,1	1,1	-	0,0	0,2	1,8	0,4
Rückstellungsquote	%	7,1	7,2	7,4	0,3	4,3%	6,6	14,1	26,8	7,3
Liquiditätskreditquote	%	0,0	0,6	4,5	4,5	-	0,0	0,8	6,8	1,7
Fremdkapitalstruktur	%	20,3	23,5	36,0	15,7	77,5%	2,8	30,7	106,1	26,6
Jahresergebnis je Einw.	€ / EW	221,67	127,13	102,62	-119,05	-53,7%	35,71	157,13	434,50	150,47
ordentl. Ergebnis je Einw.	€ / EW	201,72	179,37	96,40	-105,33	-52,2%	17,11	133,49	380,25	159,16
ordentl. Aufwandsdeckungsgrad	%	110,4	109,1	104,9	-5,5	-5,0%	100,9	107,0	119,2	108,1
Steuerquote	%	68,5	67,6	63,0	-5,6	-8,1%	37,9	58,5	77,2	66,4
Steuerertrag je Einw.	€ / EW	1.465,25	1.455,50	1.294,58	-170,67	-11,6%	924,46	1.249,21	1.889,34	1.405,11
Gewerbesteuerquote	%	27,9	26,3	21,4	-6,5	-23,2%	12,0	24,5	47,2	25,2
Ø Fremdkapitalzinssatz	%	2,2	2,1	1,8	-0,4	-16,7%	1,5	2,7	4,6	2,0
Reinvestitionsquote	%	189,2	231,9	187,1	-2,1	-1,1%	94,2	217,1	287,6	202,7
Abschreibungsintensität	%	7,8	7,7	7,8	0	0,6%	4,4	7,6	13,1	7,77
Drittfinanzierungsquote	%	69,5	44,9	44,4	-25,1	-36,1%	41,2	51,5	68,4	52,9
Abschreibungsbelastungsquote	%	2,4	4,2	4,3	2,0	83,3%	1,7	3,8	7,7	3,7
Cashflow aus lfd. Verwaltungst. je Einw.	€ / EW	302,46	293,78	189,59	-112,87	-37,3%	86,84	239,07	493,53	261,94
Tilgungsdeckungsgrad	%	116,8	366,6	244,8	128,0	109,7%	136,5	931,4	3.361,9	242,7
Steuereinnahmekraft	€ / EW	1.359,21	1.381,25	1.250,00	-109,21	-8,0%	877,25	1.194,93	1.849,89	1.330,15

Finanzkennzahlen - Kernhaushalt											
Stadt Cloppenburg	Einheit	Jahresabschluss			Vorl. Ergebnis 2021	Δ 2020-18	Δ in % 2020-18	Ø Vergleichswerte 2018 - 2020			Individ. Durch- schnittswert 2018 - 2020
		beschlossen 2018	beschlossen 2019	aufgestellt 2020				min.	Ø	max.	
Bilanzsumme je Einw.	€ / EW	6.903,87	7.183,40	7.570,03	8.081,44	666,15	9,6%	3.902,46	6.431,18	9.894,19	7.219,10
Liquide Mittel je Einw.	€ / EW	831,70	832,18	880,58	1.291,64	48,88	5,9%	73,59	486,72	878,68	848,15
Nettopositionsquote	%	84,6	84,6	86,4	87,0	1,9	2,2%	54,1	74,3	90,9	85,2
Nettopositionsveränderungsrate	%	205,8	217,1	237,6	257,2	31,8	15,4%	107,9	162,0	334,4	220,2
Gesamtverschuldung je Einw.	€ / EW	1.063,44	1.100,41	1.024,85	1.039,55	-38,60	-3,6%	881,53	1.545,22	3.316,74	1.062,90
Fremdkapitalquote - insgesamt	%	15,4	15,3	13,5	12,9	-1,9	-12,1%	8,9	25,2	43,9	14,8
Fremdkapitalquote - investiv	%	6,0	4,0	3,4	2,8	-2,6	-43,9%	1,3	9,5	30,6	4,4
Fremdkapitalquote - Liquidität	%	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,2	1,8	0,0
Rückstellungsquote	%	8,9	10,8	9,9	9,7	1,1	12,1%	6,6	14,1	26,8	9,9
Liquiditätskreditquote	%	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,8	6,8	0,0
Fremdkapitalstruktur	%	9,6	16,1	6,9	11,0	-2,7	-28,2%	2,8	30,7	106,1	10,8
Jahresergebnis je Einw.	€ / EW	511,64	271,91	519,95	447,53	8,31	1,6%	35,71	157,13	434,50	434,50
ordentl. Ergebnis je Einw.	€ / EW	449,44	210,12	481,19	421,48	31,74	7,1%	17,11	133,49	380,25	380,25
ordentl. Aufwandsdeckungsgrad	%	123,3	110,1	124,0	120,6	0,7	0,6%	100,9	107,0	119,2	119,2
Steuerquote	%	45,2	49,6	45,0	45,6	-0,2	-0,5%	37,9	58,5	77,2	46,6
Steuerertrag je Einw.	€ / EW	1.073,97	1.132,95	1.116,26	1.125,19	42,30	3,9%	924,46	1.249,21	1.889,34	1.107,73
Gewerbesteuerquote	%	19,9	22,2	20,5	21,1	0,5	2,6%	12,0	24,5	47,2	20,9
Ø Fremdkapitalzinssatz	%	3,2	3,1	2,9	2,8	-0,3	-8,5%	1,5	2,7	4,6	3,1
Reinvestitionsquote	%	253,0	269,4	319,5	183,3	66,4	26,3%	94,2	217,1	287,6	280,6
Abschreibungsintensität	%	9,5	9,8	10,7	10,6	1	12,2%	4,4	7,6	13,1	9,99
Drittfinanzierungsquote	%	46,1	41,9	41,1	40,9	-5,1	-11,0%	41,2	51,5	68,4	43,1
Abschreibungsbelastungsquote	%	5,1	5,7	6,3	6,3	1,2	22,7%	1,7	3,8	7,7	5,7
Cashflow aus lfd. Verwaltungst. je Einw.	€ / EW	436,80	476,48	567,31	623,36	130,50	29,9%	86,84	239,07	493,53	493,53
Tilgungsdeckungsgrad	%	870,9	1.312,4	2.189,6	2.706,3	1.318,7	151,4%	136,5	931,4	3.361,9	1.457,6
Steuereinnahmekraft	€ / EW	1.022,89	1.095,99	1.107,77	1.174,01	84,88	8,3%	877,25	1.194,93	1.849,89	1.075,55

Finanzkennzahlen - Kernhaushalt											
Stadt Duderstadt	Einheit	Jahresabschluss			Vorl. Ergebnis 2021	Δ 2020-18	Δ in % 2020-18	Ø Vergleichswerte 2018 - 2020			Individ. Durch- schnittswert 2018 - 2020
		beschlossen 2018	beschlossen 2019	beschlossen 2020				min.	Ø	max.	
Bilanzsumme je Einw.	€ / EW	5.734,75	5.750,05	5.602,61	6.309,09	-132,14	-2,3%	3.902,46	6.431,18	9.894,19	5.695,80
Liquide Mittel je Einw.	€ / EW	594,71	631,12	460,17	1.054,96	-134,54	-22,6%	73,59	486,72	878,68	562,00
Nettopositionenquote	%	71,1	71,0	71,2	66,9	0,1	0,1%	54,1	74,3	90,9	71,1
Nettopositionenveränderungsrate	%	154,9	154,5	150,7	158,2	-4,1	-2,7%	107,9	162,0	334,4	153,4
Gesamtverschuldung je Einw.	€ / EW	1.596,78	1.603,95	1.548,15	2.018,62	-48,64	-3,0%	881,53	1.545,22	3.316,74	1.582,96
Fremdkapitalquote - insgesamt	%	27,8	27,9	27,6	32,0	-0,2	-0,8%	8,9	25,2	43,9	27,8
Fremdkapitalquote - investiv	%	7,1	5,6	5,4	4,6	-1,7	-23,4%	1,3	9,5	30,6	6,0
Fremdkapitalquote - Liquidität	%	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,2	1,8	0,0
Rückstellungsquote	%	19,9	21,3	21,8	25,8	1,9	9,7%	6,6	14,1	26,8	21,0
Liquiditätskreditquote	%	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,8	6,8	0,0
Fremdkapitalstruktur	%	20,7	25,3	14,1	44,9	-6,6	-32,0%	2,8	30,7	106,1	20,0
Jahresergebnis je Einw.	€ / EW	158,87	56,04	-65,67	231,50	-224,54	-141,3%	35,71	157,13	434,50	49,75
ordentl. Ergebnis je Einw.	€ / EW	156,20	48,28	-74,44	216,73	-230,64	-147,7%	17,11	133,49	380,25	43,35
ordentl. Aufwandsdeckungsgrad	%	108,4	102,5	96,3	109,4	-12,1	-11,2%	100,9	107,0	119,2	102,4
Steuerquote	%	62,8	60,5	54,5	65,0	-8,3	-13,3%	37,9	58,5	77,2	59,3
Steuerertrag je Einw.	€ / EW	1.261,14	1.210,27	1.053,09	1.643,51	-208,06	-16,5%	924,46	1.249,21	1.889,34	1.174,83
Gewerbesteuerquote	%	30,3	26,5	19,9	37,8	-10,5	-34,5%	12,0	24,5	47,2	25,6
Ø Fremdkapitalzinssatz	%	2,5	3,5	2,7	2,5	0,2	6,1%	1,5	2,7	4,6	2,9
Reinvestitionsquote	%	62,5	90,9	129,1	129,8	66,7	106,7%	94,2	217,1	287,6	94,2
Abschreibungsintensität	%	8,5	7,6	7,4	6,8	-1	-12,6%	4,4	7,6	13,1	7,83
Drittfinanzierungsquote	%	68,3	68,8	68,1	66,1	-0,2	-0,3%	41,2	51,5	68,4	68,4
Abschreibungsbelastungsquote	%	2,7	2,4	2,4	2,3	-0,3	-12,0%	1,7	3,8	7,7	2,5
Cashflow aus lfd. Verwaltungst. je Einw.	€ / EW	292,49	180,55	-32,91	726,50	-325,41	-111,3%	86,84	239,07	493,53	146,71
Tilgungsdeckungsgrad	%	826,1	804,4	-188,2	3.987,1	-1.014,3	-122,8%	136,5	931,4	3.361,9	480,8
Steuereinnahmekraft	€ / EW	1.183,48	1.146,89	1.019,64	1.780,41	-163,84	-13,8%	877,25	1.194,93	1.849,89	1.116,67

Finanzkennzahlen - Kernhaushalt											
Stadt Geestland	Einheit	Jahresabschluss			Vorl. Ergebnis	Δ	Δ in %	Ø Vergleichswerte 2018 - 2020			Individ. Durch- schnittswert 2018 - 2020
		beschlossen	beschlossen	vorläufig				min.	Ø	max.	
		2018	2019	2020							
Bilanzsumme je Einw.	€ / EW	5.339,84	5.631,33	5.913,20	5.914,66	573,36	10,7%	3.902,46	6.431,18	9.894,19	5.628,13
Liquide Mittel je Einw.	€ / EW	315,62	325,81	295,35	389,63	-20,27	-6,4%	73,59	486,72	878,68	312,26
Nettopositionsquote	%	73,6	74,6	73,6	75,3	0,0	0,0%	54,1	74,3	90,9	73,9
Nettopositionsveränderungsrate	%	114,4	122,3	126,4	130,6	12,0	10,5%	107,9	162,0	334,4	121,0
Gesamtverschuldung je Einw.	€ / EW	1.402,09	1.420,78	1.554,17	1.453,44	152,08	10,8%	881,53	1.545,22	3.316,74	1.459,01
Fremdkapitalquote - insgesamt	%	26,3	25,2	26,3	24,6	0,0	0,1%	8,9	25,2	43,9	25,9
Fremdkapitalquote - investiv	%	14,5	13,2	15,4	14,9	0,9	5,9%	1,3	9,5	30,6	14,4
Fremdkapitalquote - Liquidität	%	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,2	1,8	0,0
Rückstellungsquote	%	9,8	9,7	8,8	9,0	-1,0	-10,2%	6,6	14,1	26,8	9,4
Liquiditätskreditquote	%	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,8	6,8	0,0
Fremdkapitalstruktur	%	28,7	33,7	16,1	4,1	-12,6	-44,0%	2,8	30,7	106,1	26,2
Jahresergebnis je Einw.	€ / EW	155,89	217,87	103,81	117,89	-52,08	-33,4%	35,71	157,13	434,50	159,19
ordentl. Ergebnis je Einw.	€ / EW	154,05	215,65	99,09	115,59	-54,96	-35,7%	17,11	133,49	380,25	156,26
ordentl. Aufwandsdeckungsgrad	%	109,6	112,4	105,8	106,3	-3,8	-3,5%	100,9	107,0	119,2	109,3
Steuerquote	%	49,8	51,4	49,1	52,2	-0,6	-1,2%	37,9	58,5	77,2	50,1
Steuerertrag je Einw.	€ / EW	876,63	1.003,52	893,24	1.025,50	16,60	1,9%	924,46	1.249,21	1.889,34	924,46
Gewerbesteuerquote	%	11,1	14,0	11,1	15,4	0,0	0,2%	12,0	24,5	47,2	12,1
Ø Fremdkapitalzinssatz	%	2,5	2,2	1,7	1,4	-0,8	-32,0%	1,5	2,7	4,6	2,1
Reinvestitionsquote	%	218,6	257,2	282,5	90,5	63,9	29,2%	94,2	217,1	287,6	252,8
Abschreibungsintensität	%	8,9	8,1	8,9	12,6	0	-0,2%	4,4	7,6	13,1	8,64
Drittfinanzierungsquote	%	48,5	51,5	48,7	31,4	0,3	0,6%	41,2	51,5	68,4	49,6
Abschreibungsbelastungsquote	%	4,6	3,9	4,6	8,6	0,0	-0,7%	1,7	3,8	7,7	4,4
Cashflow aus lfd. Verwaltungst. je Einw.	€ / EW	206,74	308,54	143,37	232,09	-63,37	-30,7%	86,84	239,07	493,53	219,55
Tilgungsdeckungsgrad	%	387,0	562,6	246,8	186,0	-140,2	-36,2%	136,5	931,4	3.361,9	398,8
Steuereinnahmekraft	€ / EW	824,84	931,45	875,46	985,46	50,62	6,1%	877,25	1.194,93	1.849,89	877,25

Finanzkennzahlen - Kernhaushalt											
Stadt Helmstedt	Einheit	Jahresabschluss			Vorl. Ergebnis 2021	Δ 2020-18	Δ in % 2020-18	Ø Vergleichswerte 2018 - 2020			Individ. Durch- schnittswert 2018 - 2020
		aufgestellt 2018	vorläufig 2019	vorläufig 2020				min.	Ø	max.	
Bilanzsumme je Einw.	€ / EW	4.737,01	4.802,51	5.074,64	5.324,26	337,63	7,1%	3.902,46	6.431,18	9.894,19	4.871,39
Liquide Mittel je Einw.	€ / EW	462,63	483,97	648,44	771,74	185,81	40,2%	73,59	486,72	878,68	531,68
Nettopositionenquote	%	66,6	67,9	67,0	70,9	0,4	0,6%	54,1	74,3	90,9	67,2
Nettopositionenveränderungsrate	%	104,1	107,7	111,8	122,9	7,6	7,3%	107,9	162,0	334,4	107,9
Gesamtverschuldung je Einw.	€ / EW	1.575,53	1.536,63	1.667,52	1.545,67	91,99	5,8%	881,53	1.545,22	3.316,74	1.593,23
Fremdkapitalquote - insgesamt	%	33,3	32,0	32,9	29,0	-0,4	-1,2%	8,9	25,2	43,9	32,7
Fremdkapitalquote - investiv	%	3,2	2,9	2,5	1,8	-0,7	-21,2%	1,3	9,5	30,6	2,9
Fremdkapitalquote - Liquidität	%	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,2	1,8	0,0
Rückstellungsquote	%	28,2	25,8	26,4	23,2	-1,8	-6,5%	6,6	14,1	26,8	26,8
Liquiditätskreditquote	%	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,8	6,8	0,0
Fremdkapitalstruktur	%	25,2	77,1	86,5	226,9	61,3	243,8%	2,8	30,7	106,1	62,9
Jahresergebnis je Einw.	€ / EW	127,32	148,71	46,00	236,31	-81,32	-63,9%	35,71	157,13	434,50	107,34
ordentl. Ergebnis je Einw.	€ / EW	125,71	144,64	-1,45	72,56	-127,17	-101,2%	17,11	133,49	380,25	89,63
ordentl. Aufwandsdeckungsgrad	%	106,3	107,5	99,9	103,6	-6,3	-6,0%	100,9	107,0	119,2	104,6
Steuerquote	%	61,3	56,2	50,7	55,4	-10,6	-17,3%	37,9	58,5	77,2	56,1
Steuerertrag je Einw.	€ / EW	1.308,69	1.165,65	1.047,42	1.142,91	-261,27	-20,0%	924,46	1.249,21	1.889,34	1.173,92
Gewerbesteuerquote	%	28,6	21,5	16,8	19,5	-11,7	-41,1%	12,0	24,5	47,2	22,3
Ø Fremdkapitalzinssatz	%	3,4	3,3	3,3	3,2	-0,1	-3,4%	1,5	2,7	4,6	3,3
Reinvestitionsquote	%	223,3	145,2	240,8	245,0	17,5	7,8%	94,2	217,1	287,6	203,1
Abschreibungsintensität	%	4,5	4,7	4,2	4,5	0	-5,7%	4,4	7,6	13,1	4,48
Drittfinanzierungsquote	%	54,8	54,7	53,2	55,4	-1,6	-2,9%	41,2	51,5	68,4	54,2
Abschreibungsbelastungsquote	%	2,0	2,1	2,0	2,0	0,0	-2,3%	1,7	3,8	7,7	2,1
Cashflow aus lfd. Verwaltungst. je Einw.	€ / EW	349,25	65,95	138,00	-17,50	-211,26	-60,5%	86,84	239,07	493,53	184,40
Tilgungsdeckungsgrad	%	2.837,1	518,8	1.298,3	-52,4	-1.538,8	-54,2%	136,5	931,4	3.361,9	1.551,4
Steuereinnahmekraft	€ / EW	1.162,10	1.064,10	984,29	1.085,86	-177,81	-15,3%	877,25	1.194,93	1.849,89	1.070,16

Finanzkennzahlen - Kernhaushalt											
Stadt Holzminden	Einheit	Jahresabschluss			Vorl. Ergebnis 2021	Δ 2020-18	Δ in % 2020-18	Ø Vergleichswerte 2018 - 2020			Individ. Durch- schnittswert 2018 - 2020
		aufgestellt 2018	aufgestellt 2019	aufgestellt 2020				min.	Ø	max.	
Bilanzsumme je Einw.	€ / EW	6.150,04	5.911,16	6.025,28	6.044,55	-124,75	-2,0%	3.902,46	6.431,18	9.894,19	6.028,83
Liquide Mittel je Einw.	€ / EW	767,89	614,71	706,48	392,85	-61,41	-8,0%	73,59	486,72	878,68	696,36
Nettopositionsquote	%	63,9	68,4	72,3	65,1	8,4	13,2%	54,1	74,3	90,9	68,2
Nettopositionsveränderungsrate	%	156,6	160,5	171,9	154,5	15,3	9,8%	107,9	162,0	334,4	163,0
Gesamtverschuldung je Einw.	€ / EW	2.216,47	1.865,16	1.654,94	2.104,98	-561,53	-25,3%	881,53	1.545,22	3.316,74	1.912,19
Fremdkapitalquote - insgesamt	%	36,0	31,6	27,5	34,8	-8,6	-23,8%	8,9	25,2	43,9	31,7
Fremdkapitalquote - investiv	%	11,9	10,1	8,5	7,3	-3,4	-28,3%	1,3	9,5	30,6	10,2
Fremdkapitalquote - Liquidität	%	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,2	1,8	0,0
Rückstellungsquote	%	23,3	18,6	17,6	24,0	-5,6	-24,2%	6,6	14,1	26,8	19,8
Liquiditätskreditquote	%	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,8	6,8	0,0
Fremdkapitalstruktur	%	7,7	29,3	15,9	52,4	8,2	107,0%	2,8	30,7	106,1	17,6
Jahresergebnis je Einw.	€ / EW	3,48	134,10	347,30	-457,24	343,82	-	35,71	157,13	434,50	161,63
ordentl. Ergebnis je Einw.	€ / EW	7,90	48,14	101,79	-454,83	93,88	-	17,11	133,49	380,25	52,61
ordentl. Aufwandsdeckungsgrad	%	100,3	102,1	104,0	83,1	3,7	3,7%	100,9	107,0	119,2	102,1
Steuerquote	%	77,7	75,9	77,9	73,7	0,2	0,3%	37,9	58,5	77,2	77,2
Steuerertrag je Einw.	€ / EW	1.830,63	1.782,16	2.055,22	1.648,09	224,58	12,3%	924,46	1.249,21	1.889,34	1.889,34
Gewerbesteuerquote	%	47,7	44,0	49,8	39,8	2,1	4,3%	12,0	24,5	47,2	47,2
Ø Fremdkapitalzinssatz	%	4,4	4,7	4,7	4,7	0,3	7,8%	1,5	2,7	4,6	4,6
Reinvestitionsquote	%	125,9	169,6	332,6	355,4	206,7	164,2%	94,2	217,1	287,6	209,3
Abschreibungsintensität	%	5,0	5,2	4,8	5,2	0	-3,6%	4,4	7,6	13,1	5,00
Drittfinanzierungsquote	%	46,8	44,5	43,2	37,4	-3,6	-7,7%	41,2	51,5	68,4	44,8
Abschreibungsbelastungsquote	%	2,6	2,9	2,7	3,2	0,1	2,9%	1,7	3,8	7,7	2,8
Cashflow aus lfd. Verwaltungst. je Einw.	€ / EW	30,20	-217,57	447,89	146,34	417,69	-	86,84	239,07	493,53	86,84
Tilgungsdeckungsgrad	%	23,9	-148,1	533,9	187,4	510,1	-	136,5	931,4	3.361,9	136,5
Steuereinnahmekraft	€ / EW	1.738,71	1.708,94	2.102,02	2.132,84	363,31	20,9%	877,25	1.194,93	1.849,89	1.849,89

Finanzkennzahlen - Kernhaushalt											
Stadt Seelze	Einheit	Jahresabschluss			Vorl. Ergebnis 2021	Δ 2020-18	Δ in % 2020-18	Ø Vergleichswerte 2018 - 2020			Individ. Durch- schnittswert 2018 - 2020
		beschlossen 2018	beschlossen 2019	beschlossen 2020				min.	Ø	max.	
Bilanzsumme je Einw.	€ / EW	7.382,91	7.527,03	7.718,91	7.760,18	336,00	4,6%	3.902,46	6.431,18	9.894,19	7.542,95
Liquide Mittel je Einw.	€ / EW	116,19	141,83	292,01	61,42	175,82	151,3%	73,59	486,72	878,68	183,34
Nettopositionsquote	%	56,3	53,9	52,1	51,0	-4,1	-7,3%	54,1	74,3	90,9	54,1
Nettopositionsveränderungsrate	%	115,6	113,5	112,0	110,0	-3,5	-3,1%	107,9	162,0	334,4	113,7
Gesamtverschuldung je Einw.	€ / EW	3.085,74	3.319,76	3.544,71	3.648,25	458,97	14,9%	881,53	1.545,22	3.316,74	3.316,74
Fremdkapitalquote - insgesamt	%	41,8	44,1	45,9	47,0	4,1	9,9%	8,9	25,2	43,9	43,9
Fremdkapitalquote - investiv	%	28,0	31,1	32,7	33,0	4,7	16,7%	1,3	9,5	30,6	30,6
Fremdkapitalquote - Liquidität	%	3,2	2,3	0,0	0,0	-3,2	-100,0%	0,0	0,2	1,8	1,8
Rückstellungsquote	%	9,4	10,2	12,1	12,6	2,7	28,1%	6,6	14,1	26,8	10,6
Liquiditätskreditquote	%	11,5	9,0	0,0	0,0	-11,5	-100,0%	0,0	0,8	6,8	6,8
Fremdkapitalstruktur	%	3,7	1,3	3,4	4,5	-0,3	-8,7%	2,8	30,7	106,1	2,8
Jahresergebnis je Einw.	€ / EW	95,29	-0,55	12,40	-17,38	-82,89	-87,0%	35,71	157,13	434,50	35,71
ordentl. Ergebnis je Einw.	€ / EW	62,63	-4,19	-7,11	-19,01	-69,73	-111,3%	17,11	133,49	380,25	17,11
ordentl. Aufwandsdeckungsgrad	%	103,1	99,8	99,7	99,2	-3,5	-3,4%	100,9	107,0	119,2	100,9
Steuerquote	%	57,0	53,0	44,3	54,5	-12,7	-22,3%	37,9	58,5	77,2	51,4
Steuerertrag je Einw.	€ / EW	1.170,43	1.093,06	984,35	1.212,92	-186,08	-15,9%	924,46	1.249,21	1.889,34	1.082,61
Gewerbesteuerquote	%	19,9	15,1	10,2	18,2	-9,7	-48,9%	12,0	24,5	47,2	15,1
Ø Fremdkapitalzinssatz	%	1,7	1,5	1,4	1,3	-0,3	-19,5%	1,5	2,7	4,6	1,5
Reinvestitionsquote	%	121,2	185,5	99,8	233,3	-21,4	-17,7%	94,2	217,1	287,6	135,5
Abschreibungsintensität	%	9,3	9,4	9,1	9,5	0	-3,0%	4,4	7,6	13,1	9,26
Drittfinanzierungsquote	%	52,0	49,1	47,8	49,5	-4,1	-7,9%	41,2	51,5	68,4	49,6
Abschreibungsbelastungsquote	%	4,5	4,8	4,7	4,8	0,2	5,3%	1,7	3,8	7,7	4,7
Cashflow aus lfd. Verwaltungst. je Einw.	€ / EW	302,54	123,25	298,09	130,05	-4,46	-1,5%	86,84	239,07	493,53	241,29
Tilgungsdeckungsgrad	%	259,9	106,2	316,1	129,0	56,3	21,6%	136,5	931,4	3.361,9	227,4
Steuereinnahmekraft	€ / EW	1.018,17	897,71	832,27	1.034,03	-185,90	-18,3%	877,25	1.194,93	1.849,89	916,05

Finanzkennzahlen - Kernhaushalt											
Stadt Seesen	Einheit	Jahresabschluss			Vorl. Ergebnis 2021	Δ 2020-18	Δ in % 2020-18	Ø Vergleichswerte 2018 - 2020			Individ. Durch- schnittswert 2018 - 2020
		beschlossen 2018	beschlossen 2019	aufgestellt 2020				min.	Ø	max.	
Bilanzsumme je Einw.	€ / EW	3.774,19	3.907,86	4.025,35	4.075,91	251,16	6,7%	3.902,46	6.431,18	9.894,19	3.902,46
Liquide Mittel je Einw.	€ / EW	476,01	476,97	305,76	233,71	-170,25	-35,8%	73,59	486,72	878,68	419,58
Nettopositionsquote	%	68,1	68,6	68,7	69,4	0,6	0,9%	54,1	74,3	90,9	68,5
Nettopositionsveränderungsrate	%	118,3	122,2	125,2	128,5	7,0	5,9%	107,9	162,0	334,4	121,9
Gesamtverschuldung je Einw.	€ / EW	1.160,17	1.184,47	1.216,97	1.228,40	56,80	4,9%	881,53	1.545,22	3.316,74	1.187,20
Fremdkapitalquote - insgesamt	%	30,7	30,3	30,2	30,1	-0,5	-1,6%	8,9	25,2	43,9	30,4
Fremdkapitalquote - investiv	%	10,7	9,8	9,0	8,2	-1,7	-15,9%	1,3	9,5	30,6	9,8
Fremdkapitalquote - Liquidität	%	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,2	1,8	0,0
Rückstellungsquote	%	19,3	19,6	20,4	21,1	1,1	5,5%	6,6	14,1	26,8	19,7
Liquiditätskreditquote	%	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,8	6,8	0,0
Fremdkapitalstruktur	%	7,1	9,9	9,8	2.767,3	2,7	38,2%	2,8	30,7	106,1	8,9
Jahresergebnis je Einw.	€ / EW	166,17	113,01	67,04	75,13	-99,13	-59,7%	35,71	157,13	434,50	115,40
ordentl. Ergebnis je Einw.	€ / EW	165,75	114,30	55,06	68,57	-110,69	-66,8%	17,11	133,49	380,25	111,71
ordentl. Aufwandsdeckungsgrad	%	107,2	104,7	102,3	102,7	-4,9	-4,6%	100,9	107,0	119,2	104,7
Steuerquote	%	38,4	38,0	37,3	36,9	-1,0	-2,7%	37,9	58,5	77,2	37,9
Steuerertrag je Einw.	€ / EW	952,42	965,16	930,04	970,46	-22,37	-2,3%	924,46	1.249,21	1.889,34	949,21
Gewerbesteuerquote	%	12,9	12,0	11,1	12,2	-1,9	-14,3%	12,0	24,5	47,2	12,0
Ø Fremdkapitalzinssatz	%	3,4	3,4	3,4	#DIV/0!	0,0	-0,9%	1,5	2,7	4,6	3,4
Reinvestitionsquote	%	136,3	177,7	344,5	158,0	208,1	152,6%	94,2	217,1	287,6	219,5
Abschreibungsintensität	%	4,3	4,3	4,6	4,5	0	4,9%	4,4	7,6	13,1	4,40
Drittfinanzierungsquote	%	63,4	62,5	58,0	53,8	-5,4	-8,5%	41,2	51,5	68,4	61,3
Abschreibungsbelastungsquote	%	1,6	1,6	1,9	2,1	0,3	20,4%	1,7	3,8	7,7	1,7
Cashflow aus lfd. Verwaltungst. je Einw.	€ / EW	233,02	164,90	173,24	141,56	-59,78	-25,7%	86,84	239,07	493,53	190,38
Tilgungsdeckungsgrad	%	776,1	673,3	746,0	592,4	-30,1	-3,9%	136,5	931,4	3.361,9	731,8
Steuereinnahmekraft	€ / EW	887,06	912,78	910,79	954,56	23,73	2,7%	877,25	1.194,93	1.849,89	903,54

Finanzkennzahlen - Kernhaushalt										
Stadt Varel	Einheit	Jahresabschluss			Δ	Δ in %	Ø Vergleichswerte 2018 - 2020			Individ. Durchschnittswert 2018 - 2020
		offen 2018	offen 2019	offen 2020			min.	Ø	max.	
Bilanzsumme je Einw.	€ / EW	5.624,71	5.721,15	5.533,72	-90,99	-1,6%	3.902,46	6.431,18	9.894,19	5.626,53
Liquide Mittel je Einw.	€ / EW	732,27	716,27	609,67	-122,61	-16,7%	73,59	486,72	878,68	686,07
Nettopositionenquote	%	74,0	74,5	73,2	-0,8	-1,0%	54,1	74,3	90,9	73,9
Nettopositionenveränderungsrate	%	165,4	169,8	162,0	-3,5	-2,1%	107,9	162,0	334,4	165,7
Gesamtverschuldung je Einw.	€ / EW	1.445,68	1.457,47	1.475,28	29,60	2,0%	881,53	1.545,22	3.316,74	1.459,48
Fremdkapitalquote - insgesamt	%	25,7	25,5	26,7	1,0	3,7%	8,9	25,2	43,9	25,9
Fremdkapitalquote - investiv	%	11,1	10,5	9,6	-1,6	-14,0%	1,3	9,5	30,6	10,4
Fremdkapitalquote - Liquidität	%	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,2	1,8	0,0
Rückstellungsquote	%	12,9	13,6	14,9	1,9	14,8%	6,6	14,1	26,8	13,8
Liquiditätskreditquote	%	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,8	6,8	0,0
Fremdkapitalstruktur	%	13,7	14,1	16,4	2,8	20,3%	2,8	30,7	106,1	14,7
Jahresergebnis je Einw.	€ / EW	429,07	217,86	-173,28	-602,35	-140,4%	35,71	157,13	434,50	157,88
ordentl. Ergebnis je Einw.	€ / EW	431,15	217,85	-182,84	-613,99	-142,4%	17,11	133,49	380,25	155,38
ordentl. Aufwandsdeckungsgrad	%	126,3	112,2	90,0	-36,4	-28,8%	100,9	107,0	119,2	109,5
Steuerquote	%	65,9	73,4	62,3	-3,6	-5,4%	37,9	58,5	77,2	67,2
Steuerertrag je Einw.	€ / EW	1.362,46	1.471,63	1.022,82	-339,64	-24,9%	924,46	1.249,21	1.889,34	1.285,64
Gewerbesteuerquote	%	31,2	36,0	18,5	-12,8	-40,8%	12,0	24,5	47,2	28,6
Ø Fremdkapitalzinssatz	%	1,5	1,5	1,6	0,1	5,7%	1,5	2,7	4,6	1,5
Reinvestitionsquote	%	288,1	243,6	183,5	-104,7	-36,3%	94,2	217,1	287,6	238,4
Abschreibungsintensität	%	6,1	5,9	6,4	0	3,7%	4,4	7,6	13,1	6,14
Drittfinanzierungsquote	%	50,4	47,8	41,9	-8,4	-16,8%	41,2	51,5	68,4	46,7
Abschreibungsbelastungsquote	%	3,0	3,1	3,7	0,7	21,4%	1,7	3,8	7,7	3,3
Cashflow aus lfd. Verwaltungst. je Einw.	€ / EW	465,14	196,56	110,22	-354,92	-76,3%	86,84	239,07	493,53	257,31
Tilgungsdeckungsgrad	%	1.883,9	788,4	438,3	-1.445,7	-76,7%	136,5	931,4	3.361,9	1.036,9
Steuereinnahmekraft	€ / EW	1.259,39	1.259,09	1.150,46	-108,93	-8,6%	877,25	1.194,93	1.849,89	1.222,98

Finanzkennzahlen - Kernhaushalt											
Stadt Vechta	Einheit	Jahresabschluss			Vorl. Ergebnis 2021	Δ 2020-18	Δ in % 2020-18	Ø Vergleichswerte 2018 - 2020			Individ. Durch- schnittswert 2018 - 2020
		aufgestellt 2018	aufgestellt 2019	aufgestellt 2020				min.	Ø	max.	
Bilanzsumme je Einw.	€ / EW	9.602,22	9.883,95	10.196,39	10.573,55	281,73	2,9%	3.902,46	6.431,18	9.894,19	9.894,19
Liquide Mittel je Einw.	€ / EW	1.054,78	780,77	800,50	860,14	-274,00	-26,0%	73,59	486,72	878,68	878,68
Nettopositionenquote	%	90,7	90,8	91,2	90,1	0,1	0,1%	54,1	74,3	90,9	90,9
Nettopositionenveränderungsrate	%	154,3	156,0	162,4	166,5	1,7	1,1%	107,9	162,0	334,4	157,6
Gesamtverschuldung je Einw.	€ / EW	855,97	895,91	892,73	1.038,74	39,94	4,7%	881,53	1.545,22	3.316,74	881,53
Fremdkapitalquote - insgesamt	%	8,9	9,1	8,8	9,8	0,2	1,7%	8,9	25,2	43,9	8,9
Fremdkapitalquote - investiv	%	1,3	1,3	1,4	1,2	0,0	-3,5%	1,3	9,5	30,6	1,3
Fremdkapitalquote - Liquidität	%	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,2	1,8	0,0
Rückstellungsquote	%	6,3	6,8	6,8	6,7	0,5	8,4%	6,6	14,1	26,8	6,6
Liquiditätskreditquote	%	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,8	6,8	0,0
Fremdkapitalstruktur	%	104,4	170,9	43,0	128,7	66,5	63,7%	2,8	30,7	106,1	106,1
Jahresergebnis je Einw.	€ / EW	298,28	98,17	321,56	242,65	-200,11	-67,1%	35,71	157,13	434,50	239,34
ordentl. Ergebnis je Einw.	€ / EW	216,56	43,37	299,20	230,64	-173,19	-80,0%	17,11	133,49	380,25	186,38
ordentl. Aufwandsdeckungsgrad	%	111,8	102,2	116,2	111,7	-9,6	-8,6%	100,9	107,0	119,2	110,1
Steuerquote	%	67,7	69,0	59,5	70,2	1,4	2,0%	37,9	58,5	77,2	65,4
Steuerertrag je Einw.	€ / EW	1.392,78	1.400,96	1.274,01	1.540,05	8,18	0,6%	924,46	1.249,21	1.889,34	1.355,92
Gewerbesteuerquote	%	34,8	33,4	26,5	36,5	-1,4	-4,1%	12,0	24,5	47,2	31,6
Ø Fremdkapitalzinssatz	%	2,5	2,4	1,7	1,2	-0,1	-5,1%	1,5	2,7	4,6	2,2
Reinvestitionsquote	%	308,9	286,6	267,2	227,7	-22,3	-7,2%	94,2	217,1	287,6	287,6
Abschreibungsintensität	%	12,9	12,6	13,9	13,6	0	-2,9%	4,4	7,6	13,1	13,15
Drittfinanzierungsquote	%	37,3	43,6	42,6	42,4	6,2	16,7%	41,2	51,5	68,4	41,2
Abschreibungsbelastungsquote	%	8,1	7,1	8,0	7,8	-1,0	-12,6%	1,7	3,8	7,7	7,7
Cashflow aus lfd. Verwaltungst. je Einw.	€ / EW	396,57	211,21	443,88	427,06	-185,36	-46,7%	86,84	239,07	493,53	350,55
Tilgungsdeckungsgrad	%	3.724,4	2.050,1	4.311,3	3.697,3	-1.674,3	-	136,5	931,4	3.361,9	3.361,9
Steuereinnahmekraft	€ / EW	1.512,77	1.476,67	1.420,49	1.717,49	-36,10	-2,4%	877,25	1.194,93	1.849,89	1.469,98